

平成 29 年度決算報告書

貸借対照表・法人全体

平成 30 年 3 月 31 日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現預金	19,384,662	19,290,299	94,363
立替金	159,342	156,476	2,866
流動資産合計	19,544,004	19,446,775	97,229
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産合計			
(2) 特定資産			
退職給付引当資産(特)	15,197,118	14,503,179	693,939
事業積立資産(特)	34,000,000	34,000,000	0
断熱事業積立資産(特)	33,000,000	35,000,000	△ 2,000,000
特定資産合計	82,197,118	83,503,179	△ 1,306,061
(3) その他固定資産			
電話加入権	112,088	112,088	0
保証金	1,707,200	1,707,200	0
その他固定資産合計	1,819,288	1,819,288	0
固定資産合計	84,016,406	85,322,467	△ 1,306,061
資産合計	103,560,410	104,769,242	△ 1,208,832
II 負債の部			
1. 流動負債			
前受会費	4,590,000	4,789,000	△ 199,000
未払費用	1,362,019	834,531	527,488
預り金	613,856	581,898	31,958
仮受金	324,000	132,000	192,000
流動負債合計	6,889,875	6,337,429	552,446
2. 固定負債			
退職給付引当金	11,600,000	11,200,000	400,000
固定負債合計	11,600,000	11,200,000	400,000
負債合計	18,489,875	17,537,429	952,446
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計			
(うち基本財産への充当額)			
(うち特定資産への充当額)			
2. 一般正味財産	85,070,535	87,231,813	△ 2,161,278
(うち基本財産への充当額)			
(うち特定資産への充当額)	(70,597,118)	(72,303,179)	(△ 1,706,061)
正味財産合計	85,070,535	87,231,813	△ 2,161,278
負債及び正味財産合計	103,560,410	104,769,242	△ 1,208,832

貸借対照表・内訳表

平成 30 年 3 月 31 日現在

(単位:円)

科目	実施事業等会計	その他会計	法人会計	合計
I 資産の部				
1. 流動資産				
現預金	1,262,830		18,121,832	19,384,662
立替金			159,342	159,342
流動資産合計	1,262,830		18,281,174	19,544,004
2. 固定資産				
(1) 基本財産				
基本財産合計				
(2) 特定資産				
退職給付引当資産(特)			15,197,118	15,197,118
事業積立資産(特)			34,000,000	34,000,000
断熱事業積立資産(特)	33,000,000			33,000,000
特定資産合計	33,000,000		49,197,118	82,197,118
(3) その他固定資産				
電話加入権			112,088	112,088
保証金			1,707,200	1,707,200
その他固定資産合計			1,819,288	1,819,288
固定資産合計	33,000,000		51,016,406	84,016,406
資産合計	34,262,830		69,297,580	103,560,410
II 負債の部				
1. 流動負債				
前受会費			4,590,000	4,590,000
未払費用	140,131		1,221,888	1,362,019
預り金	214,064		399,792	613,856
仮受金	324,000		0	324,000
流動負債合計	678,195		6,211,680	6,889,875
2. 固定負債				
退職給付引当金			11,600,000	11,600,000
固定負債合計	0		11,600,000	11,600,000
負債合計	678,195		17,811,680	18,489,875
III 正味財産の部				
1. 指定正味財産				
指定正味財産合計				
(うち基本財産への充当額)				
(うち特定資産への充当額)				
2. 一般正味財産	△ 84,511,457	△ 5,647,312	175,229,304	85,070,535
(うち基本財産への充当額)				
(うち特定資産への充当額)	(33,000,000)		(37,597,118)	(70,597,118)
正味財産合計	△ 84,511,457	△ 5,647,312	175,229,304	85,070,535
負債及び正味財産合計	△ 83,833,262	△ 5,647,312	193,040,984	103,560,410

正味財産増減計算書・法人全体

平成 29 年 4 月 1 日から平成 30 年 3 月 31 日まで

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
特定資産運用益	3,706	3,111	595
受取会費	41,554,000	41,425,000	129,000
事業収益	21,035,074	18,934,026	2,101,048
受取負担金	1,600,000	2,400,000	△ 800,000
雑収益計	660,769	968,387	△ 307,618
経常収益計	64,853,549	63,730,524	1,123,025
(2) 経常費用			
事業費	55,421,291	54,390,985	1,030,306
管理費	11,593,536	10,764,909	828,627
経常費用	67,014,827	65,155,894	1,858,933
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 2,161,278	△ 1,425,370	△ 735,908
当期経常増減額	△ 2,161,278	△ 1,425,370	△ 735,908
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
(2) 経常外費用			
当期経常外増減額			
当期一般正味財産増減額	△ 2,161,278	△ 1,425,370	△ 735,908
一般正味財産期首残高	87,231,813	88,657,183	△ 1,425,370
一般正味財産期末残高	85,070,535	87,231,813	△ 2,161,278
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額			
指定正味財産期首残高			
指定正味財産期末残高			
III 正味財産期末残高	85,070,535	87,231,813	△ 2,161,278

正味財産増減計算書内訳表
平成29年 4月 1日から平成30年 3月31日まで

(単位:円)

科目	実施事業等会計						その他会計			法人会計	合計	
	審査事業	施工管理事業	品質管理事業	広報事業	調査研究事業	断熱事業	小計	その他事業	安全対策事業			小計
I 一般正味財産増減の部												
1. 経常増減の部												
(1) 経常収益												
特定資産運用益												
特定資産受取利息											3,706	3,706
特定資産運用益計											3,706	3,706
受取会費												
正会員受取会費						10,800,000	10,800,000				9,790,000	20,590,000
特別正会員受取会費											15,553,000	15,553,000
特別会員受取会費											1,860,000	1,860,000
賛助会員受取会費						1,230,000	1,230,000				2,321,000	3,551,000
受取会費計						12,030,000	12,030,000				29,524,000	41,554,000
事業収益												
審査事業収益	1,646,000						1,646,000					1,646,000
施工管理事業収益		5,933,000					5,933,000					5,933,000
広報事業収益				11,553,114			11,553,114					11,553,114
断熱事業収益						293,760	293,760					293,760
その他事業収益								1,609,200		1,609,200		1,609,200
事業収益計	1,646,000	5,933,000		11,553,114		293,760	19,425,874	1,609,200		1,609,200		21,035,074
受取負担金												
受取負担金計							1,600,000					1,600,000
雑収益												
受取利息						341	341				428	769
雑収益											660,000	660,000
雑収益計						341	341				660,428	660,769
経常収益計	1,646,000	5,933,000		11,553,114		13,924,101	33,056,215	1,609,200		1,609,200	30,188,134	64,853,549
(2) 経常費用												
事業費												
給料手当	1,134,305	2,282,277	2,282,277	2,282,277	1,134,305	3,600,000	12,715,441	573,986	573,986	1,147,972		13,863,413
臨時雇賃金		89,580					89,580					89,580
法定福利費	150,490	302,794	302,794	302,794	150,490	852,142	2,061,504	76,152	76,152	152,304		2,213,808
旅費交通費	428,279	1,903,054	152,921	152,921	947,726	2,446,832	6,031,733					6,031,733
通信運搬費	71,458	380,407	1,519,484	2,218,505	262,484	112,674	4,565,012					4,565,012
印刷製本費	112,044	1,649,011	2,839,848	5,038,188	69,924	320,544	10,029,559					10,029,559
賃借料	452,850	1,029,171	463,781	463,781	230,502	203,500	2,843,585	116,639	116,639	233,278		3,076,863
顧問料			129,600				129,600					129,600
支払負担金						388,000	548,000					548,000
委託費				442,800			6,734,347					6,734,347
図書費					231,063		231,063					231,063
広告料				97,200			367,200					367,200
諸謝金	167,055	400,932		425,935			1,238,936					1,238,936
会議費			774,610	478,356		1,204,266	2,457,232					2,457,232
支払手数料	2,268	7,668	2,160	5,184	2,052	34,290	53,622					53,622
消耗什器備品費		9,072					9,072					9,072
消耗品費						47,624	47,624					47,624
租税公課						21,700	21,700					21,700
研究開発費			2,930,589			768,180	3,698,769					3,698,769
雑費						14,158	14,158					14,158
事業費計	2,518,749	8,053,966	11,398,064	11,907,941	3,416,546	16,592,471	53,887,737	766,777	766,777	1,533,554		55,421,291
管理費												
給料手当											3,416,587	3,416,587
臨時雇賃金											104,510	104,510
退職給付費用											400,000	400,000
(昔)法定福利費											453,288	453,288
福利厚生費											40,820	40,820
会議費											2,553,431	2,553,431
渉外費											412,196	412,196
旅費交通費											733,560	733,560
通信運搬費											193,901	193,901
消耗什器備品費											644,364	644,364
消耗品費											563,673	563,673
印刷製本費											88,560	88,560
光熱水料費											228,077	228,077
賃借料											694,283	694,283
顧問料											237,600	237,600
租税公課											442,842	442,842
支払負担金											3,500	3,500
支払手数料											382,344	382,344
管理費計											11,593,536	11,593,536
経常費用計	2,518,749	8,053,966	11,398,064	11,907,941	3,416,546	16,592,471	53,887,737	766,777	766,777	1,533,554	11,593,536	67,014,827
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 872,749	△ 2,120,966	△ 11,398,064	△ 354,827	△ 3,416,546	△ 2,668,370	△ 20,831,522	842,423	△ 766,777	75,646	18,594,598	△ 2,161,278
当期経常増減額	△ 872,749	△ 2,120,966	△ 11,398,064	△ 354,827	△ 3,416,546	△ 2,668,370	△ 20,831,522	842,423	△ 766,777	75,646	18,594,598	△ 2,161,278
2. 経常外増減の部												
(1) 経常外収益												
経常外収益計												
(2) 経常外費用												
経常外費用計												
当期経常外増減額												
当期一般正味財産増減額	△ 872,749	△ 2,120,966	△ 11,398,064	△ 354,827	△ 3,416,546	△ 2,668,370	△ 20,831,522	842,423	△ 766,777	75,646	18,594,598	△ 2,161,278
一般正味財産期首残高	△ 6,179,304	△ 7,461,082	△ 50,834,605	△ 15,999,675	△ 19,458,274	36,253,005	△ 63,679,935	6,037,761	△ 11,760,719	△ 5,722,958	156,634,706	87,231,813
一般正味財産期末残高	△ 7,052,053	△ 9,582,048	△ 62,232,669	△ 16,354,502	△ 22,874,820	33,584,635	△ 84,511,457	6,880,184	△ 12,527,496	△ 5,647,312	175,229,304	85,070,535
II 指定正味財産増減の部												
当期指定正味財産増減額												
指定正味財産期首残高												
指定正味財産期末残高												
III 正味財産期末残高	△ 7,052,053	△ 9,582,048	△ 62,232,669	△ 16,354,502	△ 22,874,820	33,584,635	△ 84,511,457	6,880,184	△ 12,527,496	△ 5,647,312	175,229,304	85,070,535

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

「公益法人会計基準」(平成20年4月11日 内閣府公益認定等委員会)を採用している。

(1) 引当金の計上基準

退職給付引当金: 当期末における退職給付債務に基づき当期末において発生していると認められる額を計上している。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2. 特定資産の増減額及びその残高

特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特定資産				
退職給付引当資産(特)	14,503,179	693,939	0	15,197,118
事業積立資産(特)	34,000,000	0	0	34,000,000
断熱事業積立資産(特)	35,000,000	0	2,000,000	33,000,000
小計	83,503,179	693,939	2,000,000	82,197,118
合計	83,503,179	693,939	2,000,000	82,197,118

3. 特定資産の財源等の内訳

特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
特定資産				
退職給付引当資産(特)	15,197,118	—	(3,597,118)	(11,600,000)
事業積立資産(特)	34,000,000	—	(34,000,000)	—
断熱事業積立資産(特)	33,000,000	—	(33,000,000)	—
小計	82,197,118	—	(70,597,118)	(11,600,000)
合計	82,197,118	—	(70,597,118)	(11,600,000)

【附属明細書】

1. 重要な固定資産の明細

(単位:円)

区分	資産の種類	期首帳簿価額	当期増加額	当期減少額	期末帳簿価額
特定資産	退職給付引当資産(特)	14,503,179	693,939	0	15,197,118
	事業積立資産(特)	34,000,000	0	0	34,000,000
	断熱事業積立資産(特)	35,000,000	0	2,000,000	33,000,000
	特定資産計	83,503,179	693,939	2,000,000	82,197,118
その他固定資産	電話加入権	112,088	0	0	112,088
	保証金	1,707,200	0	0	1,707,200
	その他固定資産計	1,819,288	0	0	1,819,288

2. 引当金の明細

(単位:円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当金	11,200,000	400,000	0	0	11,600,000

財 産 目 録
平成 30 年 3 月 31 日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)				
	現金			161,286
	当座預金	三菱東京 UFJ 銀行		1,064,667
		みずほ銀行		1,631,829
	普通預金	三菱東京 UFJ 銀行①		14,406,752
		三菱東京 UFJ 銀行②		943,173
		三菱東京 UFJ 銀行③		1,176,955
	現預金			19,384,662
	立替金			159,342
流動資産合計				19,544,004
(固定資産)				
基本財産				
特定資産				
	退職給付引当資産(特)			15,197,118
	事業積立資産(特)			34,000,000
	断熱事業積立資産(特)			33,000,000
その他固定資産				
	電話加入権			112,088
	保証金			1,707,200
固定資産合計				84,016,406
資産合計				103,560,410
(流動負債)				
	前受会費	特別正会員		3,471,000
		正会員		580,000
		特別会員		140,000
		賛助会員		399,000
	未払費用			1,362,019
	預り金	源泉所得税		249,261
		住民税		111,300
		社会保険料		253,295
	仮受金			324,000
流動負債合計				6,889,875
(固定負債)				
	退職給付引当金			11,600,000
固定負債合計				11,600,000
負債合計				18,489,875
正味財産				85,070,535

公益目的支出計画実施報告書

【平成 29 年度(2017/4/1 から 2018/3/31 まで)の概要】

1. 公益目的財産額	102,025,207 円
2. 当該事業年度の公益目的収支差額 (1) + (2) - (3)	108,541,021 円
(1) 前事業年度末日の公益目的収支差額	87,709,499 円
(2) 当該事業年度の公益目的支出の額	53,887,737 円
(3) 当該事業年度の実施事業収入の額	33,056,215 円
3. 当該事業年度末日の公益目的財産額	-6,515,814 円
4. 2 の欄に記載した額が計画に記載した見込額と異なる場合及びその理由	
<p>平成 29 年度の公益目的支出額は約 480 万円、見込額を下回り、実施事業収入は約 700 万円見込額を上回ったが、公益目的収支差額は、108,541,021 円となり、公益目的財産額(102,025,207 円)を上回り計画を完了した。</p> <p>支出減は、継 6 で実施事業支出が計画を約 400 万円下回ったのが主な理由であり、収入増は、継 4 での書籍販売増により計画を約 450 万円上回ったこと、継 6 で会員増による負担金収入が発生したことによる。</p>	

【公益目的支出計画の状況】

公益目的支出計画の 完了予定事業年度の末日	(1) 計画上の完了見込み	平成 30 年 3 月 31 日
	(2) (1)より早まる見込みの場合	

		25 年度	26 年度	27 年度	28 年度	29 年度
継 1 審査	収入	1,426,000	928,000	916,320	1,096,000	1,646,000
	支出	2,199,345	2,623,145	2,303,087	2,417,627	2,518,749
	差額	▲ 773,345	▲ 1,695,145	▲ 1,386,767	▲ 1,321,627	▲ 872,749
継 2 施工	収入	6,063,140	5,564,000	4,586,000	6,824,000	5,933,000
	支出	6,989,081	8,212,894	6,450,108	7,461,878	8,053,966
	差額	▲ 925,941	▲ 2,648,894	▲ 1,864,108	▲ 637,878	▲ 2,120,966
継 3 品質	収入	0	0	0	0	0
	支出	16,338,865	5,774,518	8,824,326	10,743,360	11,398,064
	差額	▲ 16,338,865	▲ 5,774,518	▲ 8,824,326	▲ 10,743,360	▲ 11,398,064
継 4 広報	収入	7,639,360	9,673,290	9,190,470	9,095,946	11,553,114
	支出	11,620,485	12,226,561	11,397,298	11,181,312	11,907,941
	差額	▲ 3,981,125	▲ 2,553,271	▲ 2,206,828	▲ 2,085,366	▲ 354,827
継 5 調査	収入	0	0	0	0	0
	支出	3,935,646	3,016,200	3,543,087	3,138,780	3,416,546
	差額	▲ 3,935,646	▲ 3,016,200	▲ 3,543,087	▲ 3,138,780	▲ 3,416,546
継 6 断熱	収入	11,240,679	12,983,426	14,090,382	14,553,276	13,924,101
	支出	16,780,350	15,135,432	13,196,979	18,069,424	16,592,471
	差額	▲ 5,539,671	▲ 2,152,006	893,403	▲ 3,516,148	▲ 2,668,370
計	収入	26,369,179	29,148,716	28,783,172	31,569,222	33,056,215
	支出	57,863,772	46,988,750	45,714,885	53,012,381	53,887,737
	差額	▲ 31,494,593	▲ 17,840,034	▲ 16,931,713	▲ 21,443,159	▲ 20,831,522
収支差額の累計額		▲ 31,494,593	▲ 49,334,627	▲ 66,266,340	▲ 87,709,499	▲ 108,541,021
公益目的財産額		102,025,207	102,025,207	102,025,207	102,025,207	102,025,207
公益目的財産残額		70,530,614	52,690,580	35,758,867	14,315,708	▲ 6,515,814

監 査 報 告 書

定款第 24 条第 1 項の規定により、平成 29 年度事業報告書並びに決算関係書類を監査した結果、その内容を適正と認めます。

公益目的支出計画実施報告書についても実施状況を適正に示していると認めます。

平成 30 年 4 月 25 日

一般社団法人 日本金属屋根協会

監 事 佐々木 淳一 ⑩

監 事 田 中 恒 次 ⑩

監 事 山 口 耕 永 ⑩